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EUU alm. del – svar på spørgsmål 116 fra Søren Søndergaard 
(EL) stillet den 3. maj 2023 til ministeren for udviklingssamar-
bejde og global klimapolitik. 
 
Spørgsmål 
På mødet i Folketingets Europaudvalg den 28. april 2023 oplyste ministe-
ren, at regeringen kigger på, om lån fra Verdensbanken til klimatiltag kan 
gøres mere lempelige. Ministeren bedes redegøre nærmere for denne ind-
sats. 
 
Svar 
Den igangværende reformproces af Verdensbanken handler grundlæg-
gende om at indarbejde håndteringen af globale udfordringer – såsom kli-
maforandringer – bedre i Verdensbankens arbejde og samtidig optimere 
bankens brug af eksisterende ressourcer. Danmark spiller en aktiv rolle i 
at sikre, at Verdensbankens reformproces inkluderer klima som et helt 
centralt tema – uden at Verdensbanken slipper sit fokus på fattigdomsbe-
kæmpelse. 
 
Danmark arbejder bl.a. for, at Verdensbanken bliver bedre til at mobilisere 
privat kapital og for, at Verdensbanken skal være mere risikovillig, dog 
uden at kompromittere sin nuværende kreditvurdering. Hvis det lykkes, 
vil Verdensbanken kunne låne flere penge ud og dermed finansiere flere 
projekter. Det kan samtidig betyde, at Verdensbanken vil kunne tilbyde 
flere og større lån på lempelige vilkår til bl.a. klimaindsatser. F.eks. har 
Verdensbankens bestyrelse truffet en række beslutninger der betyder, at 
Banken kan levere ca. 34 mia. kr. mere om året til håndtering af globale 
udfordringer inkl. klima. Den vigtigste ændring er beslutningen om at æn-
dre Bankens såkaldte equity-to-loan ratio fra 20 til 19 pct., som giver 27 
mia. kr. ekstra om året. Den ekstra finansiering bringer os ikke i mål, men 
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er et godt første skridt, og det er positivt, at der tidligt i reformprocessen 
er enighed om beslutninger, der har reelle konsekvenser. 
 
Dertil indgår desuden overvejelser om at give mellemindkomst- og højere 
lavindkomstlande adgang til konsessionel finansiering med henblik på at 
håndtere globale udfordringer som klimaforandringer også i den igangvæ-
rende reformproces. Det kan i sidste ende betyde, at Verdensbanken vil få 
mulighed for at tilbyde mere lempelige lånevilkår til fx klimatiltag for dén 
gruppe af medlemslande. Danmarks valggruppe i Verdensbanken, som 
består af de nordiske og baltiske lande, har tilkendegivet at man er villig til 
at se på mulighederne for at give mellemindkomst- og højere lavindkomst-
lande adgang til konsessionel finansiering under forudsætning af opfyl-
delse af en række betingelser, for eksempel relateret til øget national res-
sourcemobilisering via bedre skattesystemer. 
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